
Verbale di deliberazione N. 12
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Personale dell'area non dirigenziale. Accordo per la parte 
economica del triennio contrattuale 2019-2021. Corresponsione 
degli arretrati per gli anni 2020 e 2021. Presa d'atto.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventuno del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Personale dell’area non dirigenziale. Accordo per la parte economica del 

triennio contrattuale 2019-2021. Corresponsione degli arretrati per gli anni 

2020 e 2021. Presa d’atto. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 13 febbraio 2023 è stato sottoscritto dai rappresentanti di parte pubblica e dalle 

Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative l’Accordo per la parte economica del 

triennio contrattuale 2019/2021 per la corresponsione degli arretrati per gli anni 2020 e 2021 e le 

procedure di progressione orizzontale per il comparto delle autonomie locali – area non dirigenziale 

per il triennio 2019-2021. 

 

Rilevato che l’art. 176, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma trentino Alto 

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2, normativa applicabile anche alle Comunità, dispone 

che i contratti collettivi si attuano entro sessanta giorni dalla loro sottoscrizione attraverso 

provvedimento di presa d’atto da parte dell’organo esecutivo dell’Ente. 

 

Preso atto che con nota del Consorzio dei Comuni prot. 1085, dd. 16.02.2023, è stato precisato che il 

collegio dei revisori dei conti della Provincia Autonoma di Trento non ha ancora dato parere 

favorevole alla norma relativa alle progressioni orizzontali, mentre è stato dato parere favorevole 

sulle altre norme dell’accordo, pertanto con nota a verbale allegato all’accordo APRAN ha 

subordinato l’efficacia della propria sottoscrizione, con riferimento al solo art. 6 dell’accordo, 

all’esito positivo della procedura di verifica. 

 

Ritenuto di provvedere formalmente, con il presente provvedimento, alla presa d’atto dell’Accordo 

citato demandando a successivo provvedimento, ad avvenuta sottoscrizione, il recepimento 

dell’Accordo medesimo relativamente alle progressioni del personale dipendente. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 



 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA   

1. di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, dell’Accordo per la parte economica del triennio 

contrattuale 2019/2021 sottoscritto in data 13 febbraio 2023 dai rappresentanti della parte 

pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative, per la corresponsione 

degli arretrati per gli anni 2020 e 2021 e le procedure di progressione orizzontale per il personale 

del comparto autonomie locali – area non dirigenziale, nel testo che si approva e si unisce allegato 

sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, che l’attuazione del suddetto accordo riguarda 

tutti gli articoli ad esclusione dell’articolo 6, in ragione della nota a verbale allegata all’accordo 

stesso di APRAN che subordina l’efficacia della propria sottoscrizione, con riferimento al solo 

articolo 6, all’esito positivo della procedura di verifica del collegio dei revisori dei conti della 

Provincia Autonoma di Trento; 

 

3. di demandare al Segretario comunale l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di rendere operativa 

l’attività amministrativa comunale; 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-22T07:47:23+0100
	Marco Depaoli


		2023-02-22T08:08:09+0100
	Samuel Serafini




